PRAEFATIO.

sunt. Elementarium verò libellum, incipientibus aptum, nullū ferè, quod sciam, vidi. Hic itaq; labor meus si studiosis, & illis, qui cupiunt in Notariorum ordinem recipi, ac fortasse etiam in Cameræ Imperialis iudicio Spiræ, immatriculari, quod vocant, gratus fuerit, non est, quod me imperialis labo-
ris pœniteat. Atq; vtinam assequimini
hi optādo liceat, vt hoc meo præman-
so cibo, quidam ex illis, qui Tabellio-
natus officium ambiūt, paratiōres ac-
cedant ad creatores suos, Dominos
Comites Sacri Palatij, ac se dignos illo
ordine quē petunt, mediocri doctrī-
na & artis suæ cognitione, ostendant
ac declarent. Nec enim satis ēsse puto,
quod quidam faciunt, dicere creaturis
suis, parū doctis & idoneis, Ordinem
ac dignitatem Notariatus dare vobis
possum, artem ipsam, & doctrinam,
dare non possum. Nam quorsum at-
tinget, collocare aliquem in stationem
& ordinem, quem tueri non possit, &
cuius munia ac iura obire & exerce-

P R A E F A T T O.

re nequeat. Multo rectius sit, si mo-
neantur petitores, vel prius artem di-
scant, quam artis insignia & ornamen-
ta petant. Hoc pacto cōtinget, vt pau-
ciores, at doctiores, habeamus in iu-
dicijs, curijs, aulis, & municipijs No-
tarios, qui officio suo recte, & laudabi-
liter, sine detrimento aliquo publico,
partiumque lassione, aut præiudicio,
vti queant.

Vobis autem, viri reuerendi, nobi-
les, clarissimi, doctissimi & optimi, de-
dicare hoc quicquid est, opellæ libuit,
vt quod in Saxonia ferè totum natum
esset, Saxonibus quoq; consecraretur.
quibus meritò, & alias, omnes inge-
nioli mei monumenta & fœtus, præ-
cæteris debentur. Quid enim dilecta
patriæ non debeam, cui vitam, nutri-
cationem, educationem, tam dome-
sticam, quam scolasticam, studia, do-
ctrinam, si qua in me est, honestā co-
gnationem, amicos, præceptores, &
quid non, imò meipsum, & quicquid
meum est, debeo? Est enim patria (ita
enim

P R A E F A T I O.

enim: Saxoniam, Saxo, appello) sicut ille ait, velut alter quidam Deus & primus maximus q; parens. Hinc Euripides suauiter canit, cùm patriæ, quia est dulcissima , nunquam quempiam satis gratum fore, significat, in hunc modum:

Η πατερίς ὡς τοικε φλατατον βεγτοῖς,
Οὐδὲ ρουῆσαι δύναμι ἀρώς οἵ φίλοι.

Quis enim si perpendat communia patriæ beneficia, ab ipsis usq; cunabulis, in se aceruatim & copiosè collata, si meminerit dulcissimorum parentū, fratribus, sororum, & agnatorum, cœli, aëris, aquarum, riparum, nemorum, alimentorum in educatione puerili, præceptorum, sociorum, & contubernialium, similiumq; rerum olim in patria gratarum, sat se gratum patriæ exhibere queat? Timotheus Atheniensium Dux, cùm collegā suum, propter honores quosdam superbientē, audisset dicentem, Putasne Timothee, patriam nostrā fore gratam? Respondit:

A 4 Modò

P R A E F A T I O.

Modò nos dignas gratias referre possemus. Prudens sanè Ducis responsum fuit, qui maiora patriæ beneficia esse censuit, quām ut quisquam, etiam grātissimus, recte ijdem respondeat. Atq; hac quidem voce, animi iuuenum superbientium, ac si natali loco nihil debeant, ad altiores dignitatum gradus subiecti, graniter arguuntur. Et quartum Decalogi nostri præceptum largissimè exposcit, vt sic in patriam pīj simus, ne qua nobis ingratitudinis dicatur scribatur. Ego, vt verū & quod res est, fatear, tanto dulcissimæ cōmunitatis patriæ Saxoniæ amore & desiderio teneror, vt illius obliuio me nunquam ferè capiat. Abfui quidem patria multos annos, & longo interuallo, ac peregrinè vixi, non pullus, non fugatus, non profligatus, sed ingenij, si quod mihi est, excolendi gratia, & multum in me officij, benevolentia, ac munificentia à peregrinis honorificè collatum cest, sed nescio tamen, quid latentis energiæ in nobis semper amor patriæ habeat, etiā in fe-

PRAEFATIO.

In felicissimo extra patriam statu. Hoc
Ouidius lepidissimo versu testatur:
Rursus amor patriæ ratione valentior omni.

Et iterum:

Nescio qua natale solum dulcedine cunctos
Dicit, & immemores non sinit esse sui.
Quid melius Roma? Scythico quid frigore peius?
Huc tamen ex illa Barbarus iste fugit.
Cum bene sint clausæ et cauea Pandonea natæ,
Nicitur in sylvas quæque redire suæ.
Assuetos Tauri saltus, assuetæ Leones,
Nec veritas illos impedit, antra petunt.

Hinc Ulysses Ithacā suam, asperam
insulam, ita adamauit, ut nidulum il-
lum, saxis affixum, immortalitati con-
secrare voluerit, & optarit, sumum sal-
tem de Ithacis, seu patris, posse videre
focis. Nōnne Stagiram, urbium Olyn-
thij vnam à Philippo Macedone diru-
tam, Aristocles eo amore prosecutus
est, ut eandem restaurandam ab Ale-
xandro Magno exorauerit. Nōnne à

A s diu-

P R A E F A T I O.

diuina eloquentia Theophrastus datus, Eresiam suam: nonne suā Ceterā Ariston maximi fecit, adeoque in cœlum usque extulit? Quare non probo, qui stultitiam (sic enim iudicabatur) cuiusdā deridere volebat, cùm lunam Athenis meliorem & nitidiorem esse, quam quæ Corinthi lucebat, dixisset. Siquidem eundem dulcissimæ suæ patriæ amore ille etum, sic sensisse, non est dubium. Nam etiam si vilissima non nulla sint, aut certè veri non similia, tamen propter amorem genialis loci, pleraque præstantissima efferuntur & iactantur. Quis enim mentis compos, sua, & maximæ illa, quibus in vita, à primis usque vnguiculis assuetus est, contemneret? Sed longius digressus sum, redeo ad dulcissimos compatriotas & populares, ac rogo per communis Saxonæ, patriæ, amorem, & Christianæ societatis vincula, ut vobis huius dedicationis meæ officium non sit ingratum, qua in re si me voti compotem feceritis, quod spero, non deerunt &

illa

P R A E F A T I O.

6

illa suo tempore, quibus status vester,
& magnificus ordo haud vulgari modo, à me ornetur. Quod superest, vos filio Dei, apud patrem pro nobis *μετά την ινέτην*, commendo, ut mentes vestras per spiritum sanctum regat, & in agnitione sui, ac vera inuocatione cōseruet & tueatur. Bene valete. Datæ Erphordiæ, in veteri Musarum colonia,

Calendis Nouembris. Anno
reparatæ salutis

1571.

A S E L E

ELEMENTARIUS
LIBER ARTIS NOTARIA-
TUS, IN QVÆSTIONES SCHOLA-
STICAS REDACTUS, TYRONIBUS HUIUS ARTIS, QUI IN
NOTARIOS CREARI, & FORTASSE ETIAM SPIRÆ IN IUDI-
CIO CAMERÆ IMPERIALIS RECEPI, SEU IMMATRI-
CULARI, QUOD VOCANT, CUPIUNT, APPRIMÈ VSUI SU-
TURUS. PER D. HENRICUM CHAUSTIDUM,
ARTIUM LIBERALIUM, & V. I. DOCTO-
REM, AC POETAM LAUREA-
TUM, &c.

ARS NOTARIATUS
quid est?

EST CERTARATIO SCRIBENDI VEL DICTANDI, PER
QUAM FRAGILITATIS HUMANÆ NEGOTIA ROBO-
RANTUR, & PER ENNI MEMORIAE COMMENDANTUR.

Vel sic.

EST OFFICIUM PUBLICUM, QUOVADIS HOMINUM
NEGOTIA, DIUERSIQ; ACTUS, IN SOLENNĒ, PUBLICAM,
& AUTHENTICAM SCRIPTI FORMAM REDIGUNTUR,
ATQ; ITA DIGNA, PLENAG; FIDE, AD PERPETUAM PO-
STERORUM MEMORIAM REFERUNTUR.

IS QUI HANC ARTEM EXERCET, QUO-
MODO DICITUR.

Nota-

ELEMENT. LIBER.

Notarius, Tabellio, vel etiam Iudex chartularius, seu ordinarius.

Notarius ergo quis est?

Notarius, seu Tabellio, est persona publica, officium tabellionatus exercens seu gerens propter publicam utilitatem ordinaria, superioris auctoritate munita.

Notarius unde nomen habet?

Anotando, hoc est, diligenter scribendo, & obseruando, quæ à partibus aguntur & dicuntur. Nam circumscriptus, simul & doctus esse Notarius ac caute studioseq; scripturas suas in scrinij, alijsq; receptaculis custodire debet. Adeo etiam quod cum ipsius opera, ac fides, in aliquo actu imploratur, & requiritur, omnibus honestis bonisq; viris pauperi non minus, quam duxi, inferire & operam locare tenetur.

Quare dicitur Tabellio?

tabula. Quia in tabulis scribi olim solebat.

Vnde Iudex chartularius, seu ordinarius dicitur?

Indices chartularij olim dicebantur, qui ab

ARTIS NOTARIATVS

Imperatore priuilegiati erant , vt qui vellent coram eis litigare, possent. Sed ipsi non poterant cogere quenquam, ut inuitus coram eis litigaret. Quare & hodie dicuntur Iudices ordinarij , non tamen habentes administracionem, nisi habitu.not.l.i.ff. de iudic. & l. final. C. vbi & apud quem cognitio in integrum restitutionis agenda sit.

Habéntne & alia nomina Notariij in Iure?

Omnino. Nam & dicuntur in Iure tabularij, serui publici, scriptores, libelleſes, scrinarij, memoriales, pragmaticales, epistolares, exceptores, logographi. l.i.C.de tabul. scrib. logo. lib.10. & l. precipimus, & l. in offerendis. C. do appella.

Quamobrem seruus publicus dicitur Notarius?

Sic appellatur, non quod seruus sit conditio ne, qui Notarius esse non potest, sed quod omnibus pariter, munus suum implorantibus, & requirentibus, pauperi & què ac diuti, ex officio inseruire debeat & teneatur.

Quis

ELEMENT. LIBER.

Quis potest facere Notarios, siue
Tabelliones?

Papa, Imperator, & Reges, vel is, cui per spe-
ciale Priuilegium, Papa, vel Imperator, hoc
ipsum concessit.

Qui sunt illi, quibus Papa, vel Impe-
rator, aut yterque, hoc Priuile-
gium concedere
solent?

Dicuntur hodie, Sacri Lateranensis Palatij,
Aulaq, & Consistorij Apostolici, Aut Cesarei,
& Imperialis Comites, aut Vicecomites, quo-
rum sanè haudquaquam mediocris est dignitas.

Quænam autem illa?

Hec nimirum, Qsod Comites Palatini in-
ter illustres referantur, atq, Proconsulibus Im-
peratoris, & imprimis Asiae Proconsuli, qui vo-
luntariam Iurisdictionem habet, aquentur. l.
1. C. de silent. & decur. lib. 12.

Hinc, comites sine Comitatu. Quæ-
nam hæc est dignitas
abusua?

Hem, ne dixeris. Nen ne quæso magnificum.

Orim-

ARTIS NOTARIATVS

¶ imprimis honorificum munus est, quod Do-
ctori legenti in Schola publica indulgetur,
scilicet, ut exactis viginti annis, Comes intel-
ligatur. Aut, quod prepter excellentia merita,
Comitis dignitas alicui, seu à Papa, seu ab
Imperatore, ex singulari gratia, ante exactos
viginti annos, etiam extra scholas, tribuitur.
¶ condonatur. l. 1. ¶ ibi gloss. C. de profess.
qui in urb. Bartol. in l. 1. C. de dignit. eod lib. Et
hac Comitum dignitate, autoritate, &
amplitudine quid magnificentius, atq; magis
honorificum viris doctis esse potest, quæ am-
plissimo Privilio homines nat alibus restituit,
& quandam diuinitatis naturam reserunt, No-
taries creant, & ad Doctoratus dignitatem
promouent, omnibusq; & singulis Priviliegij
decorantur, quibus scholarum Rectores & Prin-
cipes sunt ornati. Castren. in 1. Consit. eod.
Gemin. in e. grandi. paulo post princ. de supplen.
neglig. Prælat. libro 6. Ioann. Crass. de substan.
procurat. versio. publicus. Hinc est, quod Comes
palatinus, omni iuri ratione, Equiti aurato
preferri debet, iuxta ea, quæ Larfræch. Signo-
rol. Bolognin ac alijs, in questione, de Milite &
Delicie, crudite dissenserunt.

Licet

ELEMENT LIBER.

Licet ne & alijs principibus, comiti-
bus, Ciuitatibus, aut vniuersitatibus,
propria authoritate creare

Notarios?

Receptum est, id licere. Ceterum inter
utrosque haec est differentia, quod à Papa, Im-
peratore, vel eorum nomine, à Comitibus Pa-
latinis creati, ubique omnino locorum, etiam
in Gallia, Anglia, ipso sibi Hispanijs, officio suo
uti, & instrumenta fide digna confidere pos-
sint. Verum, qui ab inferiori Principe, Episco-
po, ciuitate, aut vniuersitate creati sunt, extra
Iurisdictionem ipsorum constituentium seu
creantium, Instrumenta confidere, aut offi-
cium suum exercere non possunt, nec pro No-
tarijs ibidem habentur.

Quid autem in Notariorum creatione
potissimum considerare, & quos in
Notarios creare, seu ordinare, co-
mites, vel vicecomites Pa-
latini possunt, &
debent?

Omnes, qui à iure non prohibentur.

Qui

ARTIS NOTARIATVS

Qui verò prohibentur?

Non pauci quidem. Idcirco Comites, aut Vicecomites Palatini præcipua cura attendere, diligenterq; cōsiderare debent, qui & quales sint illi, qui in Tabelliones, seu Notarios creari postulant, & petunt. Nam notarij esse prohibentur: Primo Serui. Quia ius, qui seruus est, & non liber, Notarius esse non potest, cùm sit publicum, à quo serui repelluntur. l. generali. in princip. Cod. de iudicijs.

Deinde Monachi, & Canonici regulares, cùm illi quo ad actus ciuilos, pro mortuis reputentur, quia diuinis officijs, & lectioni Bibliorum, ac sacrae scripturae vacare debent, & se non immiscere rebus secularibus, & ijs, quæ in foro aguntur, leg. deo nobis. Cod. de episcop. & cler. 16. quæst. 1. c. placuit.

Simil & fæmine. Nam Notariatus virile, & publicum est officium, à quo mulieres remotæ sunt. l. 2. ff. de regu. Iur.

Nec non furiosi. Nam Notarius sane mentis esse debet, affabilis, discretus, humanus, & benignus in omnes, non fatuus, aut stolidus, nec bibulus, vel ebriosus, qui furioso haud multum dissimilis est. Sed & cum esse Notarium nolo, qui

ELEMENT. LIBER. 70

qui aliquando furiosus fuerit. Nam qui semel
furere cœperit, is per totam prorsus vitam non
existimatur ad sanam mœtem redijisse, nisi eu-
denter appareat diuersum. l. Ambiguitatem.
Cod. de vſu fructu, & habitatione.

Adde cœcos. mutos, surdes, qui a videre loqui
& exaudire se inuicem. Notarius, & contra-
bentes debent. l. i. ff. de verbo obligat.

Proinde & infames. Nam Notarius inte-
græ famæ, & bona existimationis esse debet, &
non falsarius, aut qui à fide catholica, & or-
thodoxi aberrârit, cum tabellionatus officium
honor sit, & dignitas à quibus repelluntur in-
fames. lege 2. Cod. de dignit. libr. 12. & c. inter
dilectos extr. de excessi. præla. cap. infamib. ff.
de regul. juris. in 6.

His iunge, malis moribus præditos, & nul-
lis honestorum virorum testimonij approba-
tos, aut commendatos, etiam si non infames.
Inquit enim Imperator, cum reliquis oportet
magistratum, & mores creandorum inuesti-
gare. Neg, facultates enim neg, dignitas, ita
sufficiens est ad fidem, ut electio, & benigni
mores. l. scire oportet. para. cum reliquis. ff. de
rutoribus, & curato.

Inde-

ARTIS NOTARIATVS.

Indoctos autem hoc loco præterire nulla modo licet. Nam nisi doctus sit Notarius, quomodo officium publicum tam arduum et laboriosum, exercebit? Peritus enim esse debet Notarius, paratus docere non doceri. I. si quis ex argentariis parag. ait prætor. ff. de edendo.

Pestrem & hoc considerari non iniquum est, aut inconueniens, an honestorum, & bonorum parentum sint filij, ac legitime eratis.

Adeóne multa in Notariorum creatione obseruati conuenit? Quas adducis eius rei causas, & iure fundatas rationes?

Possem tibi multas in medium proferrera-
tiones. Breuitatis autem studio, è multis pau-
culas recensebo. Si id vrgebis, & tibi non esse sa-
ti factum superiori explicatione, putabus.

Vt reliqua missa faciam, quod de mo-
ribus dixisti, quomodo ad amus-
sim intelligam?

Fortasse miraris, quod sicut Oratorem sic
& Notarium, esse bonum virum velim. Quid
ni autem bonos mores, & probatam vitam in
futura

ELEMENT. LIBER.

11

stuturo Notario requiram? Constat namq; sat-
arduum, & non infima dignitas, auctorita-
tisq; Notariatus officium esse, ita ut omnia fer-
mē mundi negotia, Notariorum fidei commit-
tantur, sive inter Reges, & Principes, Impera-
tores, & Papam, aut alios inferiores quosvis
sint peracta. Quid ergo tibi à Notario, in di-
gnitate constituto, & excellenti munere, pro-
vinciaq; honorato, nō debeas promittere? Qua-
re vitam & mores Notariorum tales esse con-
uenit, ut virtus eos facile commendare, & gra-
tes boni & grauib; viris reddere possit. Nun-
quam enim tam excellens & preciosum talen-
tum conreditum, recte dispensabit, cuius vi-
ta, moresq; cum honesto discent, & pugnant.
Neq; vero & is tramites recti boniq; sequi vi-
detur, qui se prauis sodalitijs iungit, & cum
bonis honestis, doctis, & prudentibus viris assi-
diè non conuersatur. Similes enim similibus
facile congregantur, quod dicitur. Et scriptu-
rate teste, cum sancto sanctus eris, cum peruerso
peruerteris. Hinc negari non potest, quod ex
moribus, conuersatione, & vita fides Notario
vel augetur, vel minuitur. Quia si cum bonis,
& honestis viris continuè conueretur, maior

fibe.

ARTIS NOTARIATVS

fibi, suisq; instrumentis fides adhibebitur, &
minus sinistre suspicionis de se nasceret, quam
si cum vilibus personis, scurris, circulatoribus,
lusoribus, scortatoribus, helluonibus, decoctori-
bus, & similibus sycophantis, consuetudinem
habeat, ysq; sit familiaris. Ne igitur falsi, aut
aliorum excessum, etiam extra suum tabel-
lionatus officium commissorum, insimuletur,
vel suspicionem saltem aliquā incurrat, hone-
stam conuersationem ante omnia praeseferat;
Quis enim non intelligit, instrumentis Nota-
riū infamati, vel suspecti, tantam fidē non ad-
hiberi, quanto bona reputatio Notariorum
scriptis adhibetur? Nam conuersatio, & vita
Tabellionū laudabilis, tam authentici, & ma-
gni officij respondere dignitati debet. iuxta di-
leg. scire oportet. parag. cum reliquis. ff. de tu-
torib. & curatorib. & l. pacta, quae contra:
ff. de pactis. & l. stipulatio hoc modo concepta:
ff. de verbis obligationibus.

Quare testimonij vsque adeò opus
esse putas?

Diuus Paulus in Ecclesiæ ministris requirit,
ut bona testimonia habeat ab his, qui foris sunt
Certè & Reipubl. interest, nō omnes passim

ad.

ad dignitates, & honores admitti, aut ad publica munera promoueri, nisi scias, qui sint, unde veniant, quibus artibus, & Dominis operam dederint. Si enim frugi sint, dubio procul, non absq; testimoniorū commendationibus ab heris, aut preceptoribus suis sunt dimissi. Atque cum ingens hoc tempore ingeniorum sit petulantia, & mira morum depravatio, cauendū est omni studio, ne per incuriam pro bonis mali, honorū titulis audi, Rerum publicarum gubernatoribus, & alijs honestis viris obtrudantur. Nam hi boni viri, quādo se succo creationis, aut promotionis deceptos sentiunt, deinde creatori, seu promotori talis monstri, nō per omnia gratias agunt, aut bene loquuntur. Nec enim honorū virorum testimonia, commendationesq; negligenda sunt. lege penul. parag. estimato. & parag. minuitur. & para. consumitur ff. de varijs. & extraord. cognitionibus, & ibi dd.

Non parum quoque doctos
scio, vis esse?

Volo. Nam necesse est, eos contractuum substantialia bene intelligere, ipsorumq; varietates, & differentias cognoscere, ut cuicq; contraria suam formā, formulaq; debitas tribuere pos-

ARTIS NOTARIATVS

possint. Hinc constat, necesse esse, ut ad omnes
minus sint Grammatici, ne in præceptis pueri-
libus Etymologiae, Syntaxeos, & Orthographiae,
turpiter impingant. & peccent, quod non mo-
do probrosum adultis, sed & pueris ridiculum
est. Verum quid dicemus de multis, nostri tem-
poris, Notarijs, qui tam indocti sunt, ut vix tria-
aut quatuor verba, absque vitijs grammatica-
libus, congruè proferre possint, & eo ipso pue-
ris, qui in scholis, ob il virgis cædi solent, lon-
gè inferiores. Turpe dictu, at verum. Et hic in
Rem publicam, commodaq; publica, non mini-
mum peccant illi, qui talis creaturas, mon-
stros, quam Tabellionibus, similiores, in offici-
nam publicam Notariorum totius orbis mit-
tunt, re literariæ verè pestes. & exitium, igno-
minia, & dedecus. Nam multo melius est,
quod veteres dixerunt, vacare cathedras, quam
cathedrare capras..

Eho, si tam rigidus in creandis Nota-
rijs censor eris, & indoctos omnes re-
ieceris, quotusquisq; obsecro,
Notarius erit?

Quid cum postea Sint sane pauci, modo be-
ni &

ni & eruditii. Non enim omnino admittendi sunt, qui licet sensibus exterioribus nullum patiuntur defectum, interioribus tamen aliquo modo sunt orbi, puta, ne vel mediocri quidem prudentia, intelligentia, iudicio, & doctrina prædicti. Quantum enim interest, quæso, oculis non videoas; quæ aguntur, an animo non videoas, aut auribus non percipias, quæ dicantur, an intellectu; iudicioq; non capias? Debet igitur Notarius esse vir cordatus, intelligens, prudens, discretus, & doctus; qui lepram à lepra iudicare, & dignoscere, item quid à partibus agatur, quid simuletur, sciat; quos actus coram se admittere, quos autem, tanquam vir bonus, recusareq; debeat.

Fortasse vis, ut Notarius iura quoque, & leges sciat?

Volo, ut mediocri doctrina Notarius sit instructus, sicut supra dictum est. Sed quod ad Iura attinet, quare hoc loco solet. Et Accursius quidem in l. generali, & post eum Speculator, loco preallegato, sentiunt, quod Notarij Iura scire debeant. Né, inquit, facientes illicitos contractus, pœnam subeant, l. iubemus. Cod. de-

ARTIS NOTARIATVS

Sacrosanctis Ecclesijs, l. finali, C. de enunch.
Quod ego tamen non ita intelligo, ac si necesse
sit, magna Notarium iuris scientia præditum
esse. Aliud est, inquit Antonius apud Ciceronē,
artificem alicuius artis esse, aliud non iudem.
Et si ita que perutile sit, si quantam possit ma-
ximam iuris scientiam sibi comparet tabellio,
tamen satis fuerit, si mediocrem quandam no-
titiam eorum iurium quæ de contractibus, vl-
timis voluntatibus, de iudicibus, & alijs
quibusdam similibus obseruationibus statuta
sunt, consequatur, & habeat. Nam & hæc ipsa
notitia, postea per se vñs, ac tempore augebi-
tur, & confirmabitur.

De parentibus miror, quod
dicas?

Mirari desine. Noti sunt versus Ho-
ratij:

Fortes creantur fortibus, & bonis.

Est in equis, est in iuencis patrum

Virtus, nec imbellem feroceſ.

Progenerant Aquila columbam.

Præsumuntur & ipſi esse boni, qui bonis pro-
creati.

creati, & nationis sunt non infamatae. I. quod si nolit. S. qui mancipia. ff. de adili. edict. Neg tamen haec ita esse dicta velim, quasi & inferiorum ordinum filij non possint esse boni, cum constet, saepius accidere, ut etiam olitor, aut colonus, habet filium non modo excellentis ingenij, sed & preclaræ indolis, plane à patris natura exorbitantis. Non enim virtuti propria, propter natales quicquam derogandum est, siquidem ex natalibus, quo ad ea, qua ad virtutem spectant, neminem nobiliorem, vel ignobiliorum esse liquido patet. c. nunquam, 56. distinct. gloss. in cap. quoniam vetus, 24. q. i. Quanii viri, Socrates & Demosthenes fuerere, & tamen ille parentibui ignobilissimus, hic etiam prorsus ignoris natus est. Quare de parentibus non admodum cotendo, modo ne carnicum, latronum, furū, aut alio qui circulatorum, & infamium sint filij. Quid enim de talibus tibi pollicearis? Vulgo fertur, Sape solet similis filius esse patris. Et plerung, fit, ut tales gignamus quales nos sumus. Non tamē volo filium portare iniquitatē patris, si fide digno testimonio, & sua ipsius doctrina, vita & morū integritate cōprobatur, se à maiorum suorum

ARTIS NOTARIATVS

vitijs alienum esse, & virtutis amore, vitā mo-
resq; rigida disciplina regendos praeceptoribus
vltro tradidisse. Sic enim Socrates, & alij Phi-
losophi complures, qui aliquid labis in natura,
& educatione, à parentibus vilissimis, quibus
nati erat, hauserant, studio, & disciplina mo-
res correxerunt, ne vestigia patrum sequeren-
tur, aut tales essent, quales ipsos, vel natales,
vel corporum lineamenta, & constitutio, seu
facierum physionomia, & oculorum habitus,
in quibus esse sedes mentis fertur, arguerent.

Iustæ ætatis etiam mentionem
suprà fecisti. Quid hoc
sibi vult?

Manifestum est, primam etatem, qua sua
natura, rebus benè gerendis non est accommo-
da, haudquaquam huic officio sufficere, cùm ea
luxui, voluptatibus, petulantia, libidini, prauis
sodalitijs, leuitati, & ocio, magis quam nego-
tio, ac labori sit debita plusq; passione, vt sic lo-
quar, quam ratione regatur..

Sed ad rem veniamus. In quibus ergo
rebus, punctisve Notarij munus
præcipue consistet?:

Qua:

Quæ ad Tabellionum officium pertinent, ea
ex Imperatoris Iustiniani Authentica; de Ta-
bellionibus, collatione & nouissima Diuicæ-
saris Maximiliani, felicissimæ recordationis,
ordinatione, de Notarijs, in Comitij Colonien-
sibus, Anno 1512. edita, colligere, discereq; No-
tarij possunt. Verum & nos hoc loco, in gra-
tiam Tyronum huius palæstra, summatim, &
per capita; rem totam percurremus. Sed ante-
quam ipsam artē attingamus, generalia qua-
dam artis præcepta præmittemus, quæ ipsi arti
viam parent, ut facilior sit intellectus sequen-
tium, & usus artis illucescat magis. Primum
itaq; de protocollo breuiter dicemus, & sic or-
dine de reliquis.

Protocollo quid est?

Protocollo, Notula seu Imbreuiatura, est
Enchiridion, ad hoc singulariter à Notario cō-
paratum, ut in id omnes contractus, siue actus,
qui coram se fiunt, seu celebrantur, protinus
inscribat, inde in solennē, debitamq; formam
postea extendendos.

Quando hoc Enchiridion, Protocol-
lum, vel Imbreuiaturam, sibi
comparabit?

ARTIS NOTARIATVS

Post comparatam artis huius, quam exercere instituit, notitiam. Nam impudentis esset oris, exercere velle artem, parum cognitam, & quam non legitimè antea didiceris. Nec enim feliciter docebit, qui nihil didicit. Iuxta illud Nasonis, Quodq[ue] parum nouit, nemo docere potest.

Quomodo efficiet Notarius, ut
Protocollum suum quam maxime
fide dignum sit,
& habeatur?

Hoc fieri, si competenti illud titulo, in fronte inscribat, quo anno, quo tempore, & ad quid confecerit, & in eis fidem, nomen, cognomenq[ue] suum subscribat, & signum, quo usurus est, vel quo iam vtitur, apponat. Observet in toto libro bonum ordinem, & legibiliter scribat. Nam sèpè accidit, ut deperdito Instrumento, ad Protocollum, seu Imbreuaturam fiat recursus. Et tunc perinde valet Protocollum, atque ipsum extractum, & magis fe-

ELEMENT. LIBER.

16

gis ferè statut Protocollo, modo illud sufficien-
ter omnia substantia negotij contineat. Vi-
de Lanfran. & Bald. in Rub. C. de fide instrum.

Quomodo se geret Notarius er-
ga partes ad se ve-
nientes?

Affabilem & humanum oportet esse Notar-
rium in primis, & discretum, ut partes ali-
cuius actus celebrandi gratia, ad se venientes,
ipse diligenter audiat, intentionem & men-
tem ipsorum, adeoque totum negotium pro-
bè percipiat. De obscuris, dubijsq; dictis la-
tius interroget. Atque ut partes ipse audiat,
usque adeo est ex officio Notarii, ut etiam al-
teri Notario delegare non possit. Orietur
enim inde mera nullitas. Quod
est notandum. Vide
Lanfran.

B 4

Quid

ARTIS NOTARIATVS.

Quid in omni actu coram se cel-
lebrato præcipue consi-
derare debet?

In omni actu seu contractu, illius substantia, qualitates, & solennitates consideret, ac quæ necessaria sunt interuenire, sedulò faciat. Et ipse, tanquam peritior, atq; in his exercitacione in omnem partem prospiciat; ut contractus coram se celebrati, sint liciti, & de iure permisi. Item, ne actus forte aliquis, ad quem ipse requiritur fuit, ex defectu quodam, tanquam nullus, & frustratorius, impugnari, annihilari possit.

Declarata hæc aliquo exemplo:

Ut, si certo testium numero opus sit, curare Notariū necesse est, vt illum partes integrum adhibeant. Si renunciatione, curabit, vt fiat. Si cautione, si fideiussione, si iuramento, si propinquorum, liberorum, tutorum, & similius interuentu, vel assistentia opus fuerit, admonebit, vt adhibeantur, & ita de similibus.

Licetne aliena manu Imbreuia-
turam scribere?

Non licet. Nam in predictis omnibus, ita ve-
decet,

ELEMENT. LIBER.

17

debet, sedulò exornatis, totum actum, ipse sua
manu, non per alium, in Protocollum referre,
& inscribere, Imbreuiaturamq; confiscere de-
bet.

Quid postremò facere debet, an-
tequam partes à se re-
cedant?

Antequam discendant partes, debet illis pa-
tia, facta, renunciations, cessiones, & clau-
sulas dubias, siue ambiguas intelligibiliter, &
distinctè prælegere, deg; illis sufficiēter admo-
nere, & si minus intelligent, etiam instruere,
& plenè edocere, maximè, si in scriptis partes
contrahere velint, ut addere, vel demere, quod
libeat possint Barto. in l. si quis ex argenti arjs.
parag. si initium ff. de eden. Felin. c. i. de fid. in-
stru.

Quomodo se habebit in extendendo
secundum formam, & post-
quam extendit?

Imbreuiaturam secundum formam debet
tam extendere, & ex ipsa instrumentum ex-
trahere, descriptumq; manusua in membra-

B 5

94,678

ARTIS NOTARIATVS

na, ex more, & per se subscriptum, solito quod, si-
gnatum, partibus impartiri debet.

Licetne, vt Notarius, si fortè alijs ne-
gotijs occupatus sit, per alium
Instrumenta descri-
bicuret?

Solam instrumenti descriptionem, siue ut
vocant, ingrossationem, si Notarius ipse, præ
occupationibus, fortè tempus ad id nō habeat,
alijs sane committere potest, etiam non Nota-
rio. Ita tamen, vt ipse semper manu sua ponat
subscriptionem, nomen, cognomen, & signum
suum. Atque, cāutē facturus est, si in ea subscri-
ptione dicat, & attestetur, se dedisse prasens
Instrumentū, vt alterius manu describeretur,
quia iusto impedimento ipse fuerit, ne id face-
ret, impeditus. Et hoc obseruatur in practica.
Sed quomodo facienda est extensio
ex Imbreuiatura, secundum
substantiam?

Notarius potest facere Extensionem ex Im-
breuiatura, circa circumstantias negotij, &
ea, qua sunt de consuetudine extendendi In-
strumenti, sed non circa substantiam negotij.

NAB

ELEMENT. LIBER.

18

Nam in principali negocio extendere non pos-
test, nec quicquam immutare, secus, quam in
Imbreuiatura inuenitur.

Sed quomodo ea, quæ Imbreuiatura
inueniuntur, ornatè ponenda, &
in bonam formam redi-
genda sunt?

Positum in Imbreuiatura, denotat, & exi-
git extensionem, secundum consuetudinem alio-
rum Instrumentorum extensorum, in simili
materia. Hoc dictū Bartolus reputat pulcher-
rimum, in l. Gallus ff. de liber. & posth.

Notarius postquam iam extractum ex
Imbreuiatura confecit, partibus-
que communicauit, quid
potrò faciet?

Moris est, ut Notarij post factam extra-
ctionem, Imbreuiaturam cancellent, vel alias
notent, ut dignoscere possint, extractum ex ea
factum & partibus communicatum esse.

Quid si deinde, propter Cancellatio-
nem Imbreuiaturam legi non possit,
in necessario aliquid ad
cam recuſi?

ARTIS NOTARIATVS

Admonendi hic sunt Notarij, ne vnuquam
ita cancellent Imbreuiatur am, vt in posterum
legi, recognosci, & reuideri non posset, maxi-
mè, si talia sint Instrumenta, quæ aliquando
posint venire reficienda. Vide Bald. in d. Rubri.
Cod. de fide instrument.

Suntne plura ad Notatij officium pro-
priè pertinentia, quæ obseruari
necessè est?

¶ Sunt omnino. Nam hæc quidem quæ dixi-
mus, in genere ita se habent. In specie autem &
hæc sequentia consideranda. & obseruanda
sunt, quæ tanquam regulas aliquas speciales
ponemus.

Primo, ut fideliter, & cautè scribat, sine cuius-
quam lafione, & absque præiudicio par-
tium.

2. Secundo, ne sit garrulus, aut intemperan-
tis lingua, nec partibus, hinc inde aliquid,
quod reticere debuit, aperiat.

3. Tertio, ut tales adhibeat testes, qui à iure
non prohibeantur ferre testimonium.

4. Deinde non scribat Instrumentum in char-
tarasa, nec ipse chartam radat, ne forte

pre-

ELEMENT. LIBER.

119

propterea totum Instrumentum reüciatur,
si res ad lites veniat.

5. Porro, caueat ne scribat falsa, aut illicita
Instrumenta, à iure personarum, vel re-
rum, aut mixta etiam ratione, prohibita.
6. Item, in principio instrumentorum, sem-
per ponat annum Domini, & diem, in quo
celebratus est actus.
7. Similiter scribat nomen Romani Pontificis,
vel Imperatoris vel viriusq; iuxta tenorem
sua creationis.
8. Addat etiam Indictionem, & nomina con-
trahentium, testiumq; in quorum præsen-
tia cuncta aguntur.
9. Loci quoq; fiat mentio, in quo actus cele-
bratur.
10. Nomen simul proprium, & cognomen, de
quo dubitari non posset, apponat.
11. Utatur etiam signo quodam, in fine sub-
scriptionis, quod sibi sit peculiare, & præ-
ceteris proprium, non commune cum alijs.
12. Et quod semel sibi delegit signum, quo iam
vñus est, hoc non mutet postea, ne falsi su-
spicionem incurrit, dum diuersis signis vñ
videtur.

ARTIS NOTARIATVS

Quia inductionem nominasti,
Dic, quid est In-
dictio?

Indictio est spacium quinque annorum, à Romanis institutum, ut tribus lustris, toto terrarum orbe tributa Romanae Republicae soluerentur.

Quid est lustrum?

Est spacium quinque annorum, à Romanis consideratum, ad tempus Dictaturarum, quod descendit à verbo Polysimo, quod est lustro.

Qui sic?

Quia in fine quinquennij cuiuslibet, & in principio dictaturæ, circuibant ciues Romani yrbum, cum cereis, & candelis, & postea in Martio campo Dictatorem elegebant.

Quare indictio, & hoc quinque annorum spacium, à Romanis est institutum?

Romani, cùm dominarentur ferè vniuersis nationibus, terras sibi fecerunt tributarias, præcipiens, ut terra remotiores, proprie dignitatem traxerit, in fine primi quinquennij persol-

per soluerent aurum, ad dominationis typum.
 In fine secundi, argentum, ad stipendia militum.
 In fine tertij, aes & ferrum, ad armorum reparationem. Hinc à quibusdam indictio, alia area, alia ferrea dicta est. Vnde Romani sanguinerunt, constitueruntq; quod nullum Priuilegium, nullum pactum, nullus contractus, nulla deniq; conuentio, scripto mandata, esset stabilis vel firma, nisi haberet annum Indictionis annotatum. Et hoc propterea, ne tributorum soluendorum memoria laberetur.

Quando incipit Cyclus inductionis?

In Septembri. Tunc enim, quia fruges collectae sunt, facile solvi tributa possunt.

Quomodo potest sciri, in quo anno inductionis annos simus?

Sic potes. Annis Domini addantur tres. Nam dominus saluator mundi dicitur natu fuisse quarto anno Indictionis Deinde totum diuidatur per 15. si tunc nihil fuerit residuum, sumus in ultimo anno Indictionis. i verò ali quid residuum est, hoc ipsum ostendit & denotat nobis, in quo anno simus.

Recita

ARTIS NOTARIATVS

Recita versus memoriales veterum,
quibus inductiones descri-
pserunt.

Roma tributa dari Rex per quinquennia iussit,
Post aurum argentum post indixit quoque ferum.
Hæc tria lustra suo sunt assignata tributo,
Cum redit October noua fit inductione semper.

Feruntur & hi versus:

Si per quindenos Domini diuiseris annos,
His tribus adiunctis, Indictio certa notatur.

Addifferentiam autem Edictorum,
& Indictionum, vñ si sunt hoc veſiculo:
Edicunt Reges, indicit festa sacerdos.

Sed hęc differentia cōfunditur non
raro.

Vnde digressus es, redi, & perge de
Notarij officio, sicut cœperas,
necessaria, & specialia
dicere.

Breui ter specialia quedam, quæ restant,
perstringam, & me paucis absolua am. Por-
rò ergo diligenter considerabit contractus
naturam, qui coram ipso à partibus cele-
bran-

brandus est, quid exposcat ille, quid requirat, quid non requirat, quid admittat, & non admittat, an sit licitus, vel illicitus, legitimus, vel illegitimus, & an iure subsistere possit, nec ne.

184. Considerabit etiam, que & quales sint contrahentium personae, cuius etatis, sexus, conditionis, ingenij, intellectus, an sint adhuc minores, aut in patria potestate, an possint contrahere, vel non contrahere, & quatenus hoc illis liceat.

185. Item, an res in commercium hominum venire, alienari, oppugnari, grauari possint, vel non possint. Et si queant, qua lege, conditione, ratione, atq; omne.

186. Porro, si forte de mutuo agatur, obseruat, an contractus ab usuraria, vel symoniacal prauitate purus sit.

187. Denig, si pro consuetudine loci, certas clausulas inserere necesse sit, illas nullo modo omittere debet, ne instrumentum, ob defectum talium clausularum consuetarum, suspectum, & fictitium habeatur, & impugnationes, exceptiones, protestationes.

¶ si-

ARTIS NOTARIATVS

& similia patiatur. Bartol. in l. generali.
C. de tabularijs, &c. lib. 10.

28. Item, si contractus vel actus, plures, quam duos testes, eosq; rogatos, forte requirat, videat, ut tot adhibeat, quot res exigit, & illos rogari curet.

29. In renunciatione Senatus consulti Velleiani, tres testes adhiberi debent. l. antiquam.
§. final. C. ad S. C. Velleian.

20. Sic in confessione creditoris, confitentis se recepisse tale debitum, cuius obligatio præcesserat in scriptis.

21. Item, in confessione debtoris absentis, sibi solutum esse, & numeratum tale debitum confitentis. In utroque casu requiruntur quinq; testes. Auth. rogati. C. de testibus.

22. In repudio requiruntur octo testes. Et in his casibus oportet testes rogatos esse.

23. In causis Testamentorum, & circa ultimas voluntates, siue illæ in instrumento scripto, siue Nuncupatiō fiant, considerabit Notarius, primum personam testatoris, an adhuc sani sit sensus, & intelligibiliter, vel loqui, vel scribere, aut utrumq; pariter possit.

24. Si ab intellectu alienus, & impedita sit lingua, que voluntatem illius referre, & exprimere omnino non queat, haud debet illius nomine, qui iam ferè mortui loco habendus est, ullam voluntatem ultimam conscribendam suscipere.
25. Deinde obseruabit, an septem testes adfint, ad hoc rogati, & requisiti, qui in testamētis protestibus admitti queant, & sint idonei.
26. Debet etiam pro lènotas habere, & institutionis, & cuiusvis substitutionis, siue ea vulgaris, pupillaris, exemplaris, siue breviloqua, aut compendiosa fuerit, peculiares formulas, & propria cuiusque verba.
27. Sic & fideicommissorum, diuersorum legatorum, conditionum, & similiūm proprietates informalibus.
28. Verborum quoque directorum, communium, & obliquorum, vim ac differentiam scire, & obseruare debet, cum permultum in illis situm sit. Sepe enim in hanc partem grauissime peccatur ab imprimitis Notarijs, qui dum imprudentes, vulgares

ARTIS NOTARIATVS

gares formulas, sequuntur, non raro contractus, & ultimas voluntates hominum peruerunt, interdum & subuertunt. Hinc magnæ dein oriuntur quæstiones, dubitationes, controuersia, & lites.

29. In iudicitalibus Consistoriorum, consuetudines & usus obseruare necesse est. Sunt nanque varij, & diuersi. Quare ad certam considerationem adduci, & peculiariibus notis comprehendendi non possunt. Reliqua docebit usus, & diligens amulatio, imitatione, doctorum in hac arte. Nos tamen in fine huius tractatus plura, quæ potissimum necessarie videbuntur, annexemus, ut ruditib. ingenij prospit admonitio. Nunc ad artem ipsam accedamus.

Circa quæ ergo potissimum Ars Notariatus versatur?

Ut plurimum circatris: Contractus, ultimas voluntates, & Instrumenta.

Potestne Notarius suo officio satisfacere, si hæc tria mediocriter intelligat?

Optandum esset, & apprimè utile, sicur su-

præ

præmeminimus, Notarium quām maximam iurisperitiam, & cognitionem legum habere, sed tamen si desint alia, & hac saltē iura, quæ ad predicta tria genera pertinent, recte, diligenterq; didicerit, officio suo satisfacere mediocriter poterit.

DE CONTRACTIBVS.

Quid ergo est Contractus?

Contractus est duorum, vel plurium in idem consensu. Aut, Est legitima partium conuentio, aut res, aut verbis, aut simul vtroq; aut litteris, aut solo consensu constans. Et sic facta cōuenientio, dicitur contractus.

Habentne omnes contractus:
eandem appellatio-
nem?

Non habent: Transiunt enim quidem contractus à generali appellatione, in aliud speciale, & proprium nomen.

Qui sunt isti?

Qui res, scilicet interueniente fiunt. Ut, mu-
tuum, commodatum, depositum, pignus.

Quæ:

ARTIS NOTARIATV^S

Quæ verbis fiunt conuentio-
nes, quid?

Quædam etiam verbis factæ conuentiones,
in aliud nomen transeunt, ut stipulatio, polli-
citatⁱo, nouatio, delegatio.

Quæ verò ex literis nascitar
obligatio?

Et in sua manet appellatione, vt ex literis
esse dicatur.

Contractus autem, qui ex solo con-
sensu oriuntur, qui
sunt?

Specialia habent nomina, vt Emptio, Ven-
ditio, Locatio, Conducio, Mandatum, Socie-
tas, Nuptia.

Tales contractus quomodo vul-
gò vocantur?

Nominati, tanquam illi, qui suis appella-
tionibus, extra generale nomen contractuum,
accipiuntur.

Suntne plures contractus?

Sunt & alij contractus, qui quamvis sub ge-
nerali appellatione maneat, nec transeant in
alii:

alia nomina, tamen nihilominus, cum in illis
sub sit causa obligationis, nascitur ex illis obli-
gatio, tanquam ex legitimis conuentionibus.
Atque proinde etiam actio & acceptio. Solent
autem pactiones horum contractuum, hū ferè
verbis discerni. Do ut des. Do ut facias. Facio ut
des. Facio ut facias. Ac dicuntur quidem tales
contractus innominati.

Quare innominati?

Sic dicuntur, non quod omnino nullis no-
minibus notentur, sed quod illæ ipsæ appellatio-
nes, quas quidem inter eos habent, tam sunt
generales, ut vni soli contractui non conue-
niant.

Exempli gratia dic aliquid?

Vt permutatio est contractus innominatus,
quia eius appellatio, non ad certum commer-
cium, sed generaliter ad omnes contractus, qui
non solo consensu, sed mutata rerum collatione
sunt, trahi potest. Numeratur & transactio
inter contractus innominatos, quia nomen eius
generale est, ad omnem litus inter partes, com-
positionem.

Post

ARTIS NOTARIATVS

Possuntne omnes homines promiscuè, sineque discrimine,
contrahere?

Sunt quidam; quos iure constat non posse
contractus validos celebrare; Tales habentur
furiosi, mente capti, pupilli, infantes seu infan-
tia proximi.

Quid si furiosus ad sanam men-
tem redierit?

Ferunt eum, qui semel furere coepisset, per totam prorsus vitam non presumi ad sanam men-
tem redire; nisi contrarium aperte videatur,
sicut supra etiam meminimus, citatal. ambi-
guitatem. C. de usufruct.

Suntne &c alij his similes?

Idem de ebrijs esto iudicium, durante ebrie-
tate. Quia furiosis equiparantur.

De Religiosis administrationem non haben-
tibus, fine licentia suorum superiorum, si con-
trahere velint, idem sentiendum est. Nam mun-
do mortui censentur. Et sic de similibus.

Res autem omnes, sine differentia,
in contractum venire
possunt?

Multa:

ELEMENT. LIBER.

23

Multa sunt res, quae si alienare eas cupias,
in contractum venire non possunt, ut sunt res
sacrae omnes, diuino cultui dedicatae. Similiter
& res religiose, quales sunt sepulchra, & co-
mitemteria: Item, Reipublica, & vniuersitatis res,
cuiusmodi sunt muri ciuitatum, portae, thea-
tra, & alia loca publica. Talia enim in com-
mercio hominum non sunt, nisi in certis casis
bus, iure expressis.

Qui ergo contractus sunt
liciti?

Omnis, qui de iure non reperiuntur prohi-
biti.

Qui verò prohibiti sunt?

Prohibentur contractus usurarij, Symonia-
ci, & qui contra bonos mores sunt, ut super ho-
micio, furto, diffidatione, adulterio, lenoci-
nio, raptu virginum, viduarū, vel monialium,
aut alio quouis delicto. Similiter & qui contra
canonicas & legijimas sanctiones sunt, ut su-
per Matrimonio mulieris virum habentis, vel
econtra. Aut super matrimonio in gradu pro-
hibito, vel affinitate coniunctorum, seu in ma-
trimonio non ritè dissoluendo..

C:

Pro-

ARTIS NOTARIATVS

Prohibetur etiam omnis contractus, in quo dolus, fraus, metus, minæ, coactio, vel pactio illicita intercedit.

Similiter etiam omnis contractus, in quo aliquis machinatur quippiam contra honorem, dignitatem, vel maiestatem Regiam, Imperatoriam, aut Papalem. De similibus idem est iudicium. Caveant ergo Notarij ne super huiusmodi illicitis & prohibitis contractibus instrumenta consiliant, pro quo cung, etiam salario, quantumvis magno sibi promisso, si modo ipsis sua cordi esset salus.

Sed quid, si per iuris ignorantiam, forte Notarius aliquis hic impingat?

Caveat sibi inquam, latet anguis in herba. Si enim accusetur, & conuincatur, quod in contractu, vel actu prohibito, instrumentum, vel instrumenta fecerit, criminaliter puniri potest, nec rillo pacto eum iuris ignorantia, quae alioqui nemini patrocinatur, nec quenquam excusat, tuebitur.

Fortasse & simulatior contractus
huc pertinent?

Omnis

Omnino. Atque idcirco hoc loco monendi etiam sunt Notarii, ne partibus corahere voluntibus, dent consilium, aut fenestram appetiant, materiamq; ministrent, simulata & fiducia instrumenta fabricandi, praesertim in praejudicium tertij. Talia enim facientes, suas onerant conscientias, & præter infamiam, quam inde reportant, tenentur ad interesse partis.

Contractus coram Notario, & testibus celebrati, quando sortiuntur effictum?

Contractus celebrati non sortiuntur effictum, nisi cum in scripturas sunt redacti. Debet autem huiusmodi scriptura, ad mundum, quod aiunt, esse depicta, absoluta, & partibus lecta.

Quare ad mundum dicas?

Immunda enim scriptura, est vituperosa, & suspecta. Intelligitur autem & scriptura immunda esse, & suspecta, si charta diuersis manibus scripta sit.

Cur absoluta, & partibus legitima?

Quia partes, audiuntur quæ à Notario lecta

C. 2 sunt,

ARTIS NOTARIATVS

sunt, debent suo assensu ea, quæ à Notario prælecta sunt, approbare. Sed hic obseruandum est, quod Notarius nō percurrendo, aut verba præcipitando, sicut plerique faciunt, sed distinctè, & ordine, quæ ab ipso sunt concepta, partibus prælegere: & si qua inter cetera fortè obscuriora se offerant, interpretationem, explicationemq; addere debeat. Quod si partes deinde approbent lecta, tunc contractus dicitur absolutus & censemur esse perfectus..

Habentne locum in hoc tractatu, de contractibus, quatuor causæ, sicut in alijs rebus?

Causas dicas, Efficientem, materialem, formalem, & finalem. Omnino & haec quatuor causa in omni perfecto contractu concurrunt.

Cedo obsecro quo pacto?

Efficiens causa in contractibus, sunt ipsæ: partes contrahentes.

Materialis, est res, de qua agitur, seu qua in contractum venit.

Formalis, est ipsius contractus ordo, forma, & dispositio.

Finis-

ELEMENT. LIBER.

27

Finalis, est ipsa partium intentio, cōsilium, meta, & finis, quō tendunt.

Hæc sunt scholastica, & meo quidem arbitratu, non usque ad eū necēsaria, quām docta.

Quid tu mihi gannū? Contraria, mi vir, ve-
rior est sententia. Peccatur enim in omni con-
tractu, in quo aliqua dictarum quatuor cau-
sarum deficit.

Quare hoc?

Quia partes contrahentes aut sunt tales,
qua contractum istiusmodi, qui intenditur,
celebrare, & invire non possunt.

Aut res, de qua contrahitur in contractum
talem cadere non potest.

Aut cōtractus ipse debitam formam, quam
natura ipsius requirit, non habet.

Aut finis, & intentio illius contractus par-
eiumq; contrahentium, est illicieus, & à iure
reprobatus.

Atque talis contractus, si peccans, est in-
validus. Inde sequitur quod Notariu*m* illum re-
cipere, & scribere prohibetur.

C 3

Quid.

ARTIS NOTARIATVS

Quid est pactum?

Ad cognitionem specierum debet praecedere cognitionem generis, iuxta Bart. l. 1 ff. de rebus creditis. Itaque priusquam de singulis contractibus, ex quibus oritur obligatio, plura agamus, de pactionibus in genere quedam annotabimus.

Pactum itaque, est duorum plurium, ue, in idem placitum & consensus.

Quare hanc conuentionis appellatio nem generalem dicis?

Quia ad omnia pertinet de quibus negotiis contrahendi transigendis, causa consentiunt, qui inter se agunt, l. 1. ff. de pactis.

Ex pactis, & contractibus oriuntur obligationes, Quid ergo est obligatio?

Est iuris vinculum, quo quisque, quod debet secundum recepta iura soluere cogitur.

Obligatio quotuplex est?

Obligationum alia naturalis tantum, alia ciuilis tantum, alia naturalis, & ciuilis simul.

Naturalis obligatio tantum
qua est?

Est, qua solo naturalis aequitatis vinculo

nos

nos obligat, & ad cuius præstādi necessitatem, civili iure non adstringimur, qualis est obligatio remunerationum, quæ à vniuersitate vocatur. I. sed & si s. consuluit. ff. de petit. heredi. Item ratio, qua continentur omnes contractus, (videlicet promissa esse præstanta) est naturalis. Itaque contractus dicuntur esse de iure gentium. I. ex hoc iure. ff. de iusti. & iur. Nam naturaliter omnes homines ut a iudicant, quod promissa sint præstanta. Sunt igitur obligationes contractuum naturales, quae eniū natura libe. aequitatis iudicio probantur sed ciuiles, quantum iure posse in publicè prodire sunt. Hanc Bart. in l. si non sor. em. ff. de condicō. indebiti, dicit, obligationem naturalē tantum ex contractu, cui lex nec abs stat, nec resista.

Obligatio tantum ciuilis,
quæ est?

Ciuilis tantum dicitur, ad quam adstringimur, sola autoritate iuris positivi, in re quam natura permisit esse liberam. Sic cœlum est I. in contractibus. C. de non numera. pecun. Ut si quis alicui dedisset chirographum, de accepta

C. + pecun.

ARTIS NOTARIATVS.

pecunia, cum speraret certò illum daturum, & postea tamen is nō numerārit eam, ne detur ei exceptio non numerata pecunia, si biennio in iudicio non questus sit, de non accepta pecunia. Itaq; is, qui sic dedit chirographū, tenetur obligatione ciuili, ad soluendum hoc, quod chirographum testatur eum accepisse, quanquam Naturalis aequitas ante ea noluerit, vt solueret id, quod non accepit, sed quia infra biennium non opposuit exceptionem, quod facere licuisset, si voluisse, vult iam ciuilis autoritas, & constitutio, vt sibi imputet, quod elapsō biennio, plūs chirographo, quam sibi credatur, & ob id numerare cogatur. Nam hoc ea causa sancitum est, ne infinita fieret occasio negandi improbis, pecuniām non esse acceptām. Est igitur literarum obligatio, in tali casu ciuilis tantum, quia ex ciuili necessitate tantum ad eam adstringimur.

Naturalis, & ciuilis obligatio simul quæ est?

Est vbi utraq; obligatio concurrit, scilicet, persona, qua de iure contrahere potest, & dispositio legis. Nam obligatio, cui lex accedit, ea cum fuit naturalis, sit ciuilis, aut naturalis, & ciuilis

ciuili simul, vt , qui biennio, de non numerata pecunia, non excepit, naturaliter, & ciuiliter, simul tenetur. Atque ideo , vt cuncta breuiter comprehendamus. Naturalis obligatio tantum est, quam sola mens, & ratio , absque legis autoritate, nobis dictat . & ea fit primum ex legis dispositione ciuili, dein ex occasione, data ab homine, quia sic euentus fit, & accidit, scilicet, quod qui potuit excipere , non excepit , fit naturalis, & ciuili simul , cum legis publica approbatione.

Hæ obligationes, quæ naturales, & ciuiles simul sunt , quomodo diuiduntur?

Obligationum naturalium, & ciuilium simul , alia est ex contractu , alia ex quasi contractu, alia ex delicto , alia ex quasi delicto.

Ex contractu quæ est?

Ea scilicet , quæ precio contrahitur, & quæ ex ipso precio, & contractu descendit. Ut emptio, venditio, locatio, conductio, donatio, & similia.

Obligationum ex contractu quot sunt species?

ARTIS NOTARIATVS

Quatuor. Aut enim literis , aut consensu,
aut re, aut verbis contrahuntur.

Quomodo obligatio contrahitur
literis?

Literis contrahitur obligatio, quando aliquis
misit literas, ex causa recipiendi mutui, quod
tamen non accepit sed se accepturū sperat, spe
sibi de futura numero & ne prolixè facta. Hinc
vigore istiusmodi literarum seu chirographi,
si infra biennium , de non numerat pecunia,
non excepit, lapsō biennio tenetur naturali-
ter, & ciuiliter, ut suprà dictum est.

Quo pacto consensu contrahi-
tur obligatio?

Consensu solo contrahitur obligatio , vt in
nuptijs, societate, mandato, conductione, loca-
tione, venditione, &c.

Quibus modis re contrahitur
obligatio?

Quinque. Scilicet, Primo ex mutui dario-
ne, quod consistit in his rebus , quæ pondere,
numero, mensurâ constant.

Secundo , ex indebito , quod est , si quis per
errorem soluit.

Tertio,

ELEMENT. LIBER.

37

Tertiò, ex commodato, quod est, si cui res, nulla mercede accepta, vel constituta, vtenda datur.

Quartò ex deposito, quod est, si cui res aliqua custodienda datur.

Quintò, ex pignore, quod est, si cred. tori à debuore res pignori datur.

Quibus modis contrahitur obligatio verbis?

Interrogatione, & responso, cum quidari, fieri ne nobis stipulatur, vnde etiam stipulationes dicuntur.

Quot modis hoc fieri solet?

Aliquando contrahitur obligatio pure, aliquando in diem, aliquando sub conditione.

Pure quomodo contrahitur?

Pure contrahitur obligatio, quando ut detur aliquid, promittitur, non apposito certo die, vel conditione. Ut, Promitto tibi decem ex causa mutui. Hic pure contrahitur obligatio. Et sit debitum in continentia quod premissum est, sed tamen ita ut non prius fiat numeratio, quam id commode à me fieri possit.

C 6 In

ARTIS NOTARIATVS

**In diem quo pacto contrahitur
obligatio?**

**Quando in contractu certa dies statuitur,
& nominatur, ad aliquid faciendum. Ut, pro-
mitto tibi, me ad pascha decem daturum esse.
Hic facta promissione, in continentis debitor fa-
ctus es, non tamen potest à te quicquam petere
is, cui promisisti, nisi adueniente die statuto,
& nominatim expresso.**

**Sub conditione, quomodo fit
obligatio?**

**Cum aliquid hypotheticè promittitur, cer-
ta lege, & conditione, quia pendente, non ori-
tur obligatio, vel actio, secus autem, conditione
subsecuta. Ut, Si nauis ex Portugallia venerit,
dabo.**

**Quomodo obligatio nascitur ex
quasi contractu?**

**Ex quasi contractu obligatio est, cum quis
gerit alterius negotium, sine ipsius mandato,
ut tutores, curatores, & similes personæ faciūt.
Hi enim non contraxerunt cum illis, quorum
negotia gesserunt, unde non tenentur ex con-
tractu, sed quasi contractu.**

Quo-

Quomodo ex delicto oritur
obligatio?

Quando quis furto, rapina adulterio, aut iniuria aliquem afficit & ludit, tunc ex delicto tenetur.

Quo pacto ex quasi delicto?

Quando aliquis directe non deliquit, sed quasi, ut quando è domo sua, quam inhabitat, aliquid effusum, vel electum est, quod alteri nocuit. de obligat. quæ ex quasi deli. nascuntur. in princip.

Suprà dictum est, obligationes, quæ vebis, interrogacione scilicet, & responsive contrahuntur, etiam stipulationes dici.

Quid idcirco est stipulatio?

Est, ut Pomponius definit, verborum conceptio, quibus is, qui interrogatur, daturum, facturum se, quod interrogatus est, respondet. I. s. §. stipulatio. ff. de verbo. obligationibus. Vel:

Stipulatio est contractus verbalis, constans interrogatione, & responsive, ad promissionem aliquam resipientibus.

ARTIS NOTARIATVS
Quomodo stipulationes di-
uiduntur?

Aliæ sunt Categoricæ, aliæ Hypotheticæ, vel
conditionales, affirmatiuæ, aut negatiuæ, aliæ
utiles, aliæ inutiles. Utuntur & atq[ue] Diuisio-
nibus Iureconsulti, ad quas duendas, Notari-
um ad institutionum Iuris elementa remit-
timus. Obseruet autem in his omnibus nouel-
lus Notarius usum & consuetudinem locorum,
in quibus agit, & officium suum exercet.

Quid est autem consuetudo?

Consuetudo est usus rationabilis, competen-
titempore prescriptus, vel firmatus nullo actu
contrario interruptus, binario actu, sed contra-
dictorio iudicio, vel quod non extet memoria,
inductus, usq[ue] communi utentium comproba-
tus. Sic Hostiensis consuetudinem definiuit.

Consuetudinis autoritas quæ est?

Tanta quidem publicæ consuetudinis auto-
ritas, & ius est, ut moribus utentium approba-
ta, deficiente lege, pro lege suscipiatur ac ha-
beatur. l. de quibus. §. inuenientia. ff. de legib. &
senatus consuli. Et sicut lex manifesto, ita con-
suetudo tacito consensu populi existit.

Mala

Mala consuetudo, an prolege
ferenda est?

Considerandum hoc loco, quod non omne
id, quod alicui consuetum est, statim pro iure
habendum sit. Nam si qua consuetudo prorsus
repugnet natura, & iudicio rationis, eata-
quam beluina, ferocia detestanda, & fugien-
da est. quod non ratione ff de legibus. & sena-
tus consul. & c. veritate distinct. Qualis con-
suetudo fuit Persarum, in consultandis grauif-
simis rebus, cum essent temulentii. Item Tau-
ros cytharum, in mactandis peregrinis, quos
ferte hospitio exceperant.

Vnde oritur consuetudo?

Consuetudo non oritur ex eo, quod casu, aut
temerè sit in aliqua republ. sed quod communis
obseruatione, in perpetuum usum suscipitur. c.
consuetudo. dist. 1.

Inducuntne multa exempla con-
suetudinis proba-
tionem?

Quamvis ad inducendam consuetudinem
frequens actus requiratur, tamen non sufficit ad
eius probationē, adducere multorum exempla.

Nom.

ARTIS NOTARIATVS

Non enim exemplis, sed legibus, id est, institutis, communi suffragio populi approbatis, iudicandum est. l. nemo. C. de senten. & interlocum omnium iudicium. Quare non ex numero exemplorum, sed ex consensu morum, colligenda est consuetudo. Atque ideo ubi consensus morum est, ibi sufficit allegare, semel atque iterum, esse aliquid factum. Nam in tali casu Doctores contendunt frequenter factum dici posse, quod velibus tantum accidisse deprehenditur, Arg. l. 2. C. de episco. & cler.

Quid præterea requiritur, ut valid sit consuetudo?

Requiritur etiam, ut longo tempore, nimirum, decem annis, ut minimum duraret consensus morum quem consuetudinis autoritate obtinere, & defendere cupimus, & volumus. Nam consuetudinem necessitatem, esse prescriptam. c. vltim. extr de consue. Itaque neque locum habet consuetudo nisi in re prescriptibili. c. illud, distin. 93. Plura vide apud Cy. circa tit. C. de lo. consu. & Bart. in l. de quibus. ff. de ll. & S. C.

De Beneficijs, seu defensionib per quas iuuantur personæ pro quibus introductæ sunt, ne obligationibus concurri. teneantur, nisi ipsi res-

nun-

nunc iauerint, infra ordine dicemus; nunc ad
Testamentorum explanationē properabimus.

DE TESTAMENTIS.

Quid est Testamentum?

Testamentum est voluntatis nostrae iusta
sententia, de eo, quod quis post mortem suam
fieri velit. l. 1. ff. de Testamentis.

Quid præcipuè obseruandum est
in hac testamenti defi-
nitione?

Præcipuè obseruetur clausula, qua dicitur,
Testamentum fieri cum institutione heredis.
Quia sine heredis institutione, non valeat testa-
mentum. Excluduntur hac differentia, omnes
alia voluntates vltimæ, ut sunt codicilli, lega-
tum, fideicommissum, donatio causa mortis
facta, que itidem, atque testamentum, dici
possunt, iusta voluntatis nostræ sententia, de
eo, quod post mortem nostram fieri volamus,
sed in illis heres institui non potest; iuxta l. non
codicillum. C. de testam. & annotata in gloss.
cir. l. 1. ff. eod.

Potest-

ARTIS NOTARIATVS

Potestne aliquis sibimet, condito testamento, legem ponere, à qua recedere non liceat?

Nemo in testamento, quod aliquando condidit, legem sibi ita imponere potest ut ab hoc ipso testamento recedere nunquam liceat. Ambulatoria enim, & mutabilis est voluntas hominis, vñque ad mortem & vitæ exitum.

Testamentum unde dici ur?

Dicitur quasi mentis testatio. vires recipiens post testatorum monumentum.

Quot sunt testamentorum genera?

Apud veteres variae fuerunt testamentū differentiae. Verum quatuor tales in usu esse desierunt, duonobis veliquae sunt testamentorum genera. Quoram alterum, quod solenniter fit, omnibus legitimis observationibus adhucbitus, vocabulo generis, sed significacione specifica, dicitur testamentum: Alterum vero quod minus solenniter fit, vocatur codicillus.

Testamenti solennis quot sunt species?

Dua. Aut enim Testamentum in literas mititur,

titur, & scriptum testamentum vocatur. Aut viua voce testatoris profertur, & testamentum non scriptum seu nuncupatum quasi nominatim proditum, & publicatum dicitur.

Testamentum solenne quod est?

Solenne vocatur, quod fit cum aliqua solennitate vel scripture, vel declarationis coram magistratu.

In testamento solenni scripto, quæ potissimum requirantur?

In testamento solenni scripto hec maxime req. trunur. Habilitas testatoris. Institutio certi heredis. Habilitas heredis. Testes regulariter septem. Rogatio testium præcedens. Inst. & scripture testamenti. Inst. & subscriptiones. Observations. Continuatio actus.

Habilitas testatoris quæ intelligenda est?

In testamentis semper consideranda est persona testatoris. Quia alij sunt testabiles, alij intestabiles.

Qui

ARTIS NOTARIATVS

Qui ergo sunt testabiles?

Omnes homines, qui à iure non prohibentur.

Qui autem prohibentur?

De nō testabilibus, aut idoneis ad testandū,
aut qui testari in iure prohibentur, extant hi
versiculi, adiuuandam memoriam scripti:

Testari nequeunt Impubes, Religiosus,
Morti damnatus, & sub patre filius, obses,
Prodigus, & stultus, dubius, seruus, furiosus,
Crimine damnatus, cū muto surdus, & ille,
Qui maiestatem læsit, cæcum quoq; iungas.
Adde his bannitos, simul & captos apud
hostes.

Sed in his capitibus peculiares concurrunt
descriptions & circumstantiae, de quibus alibi
copiosius scribitur. l. hac consultissima. C. qui
testa. face. poss. & ibid.

Hæredis institutionem quomodo
intelligam?

Hæredus institutio consistit in eo, vt & con-
stituatur aliquis hæres, & nomen eius expri-
matur. At q; vt eiusmodi institutio fiat, vel pu-
re, vel sub conditione possibili.

Hære-

Hæredis habilitas quæ requiritur?

Vt nimirum sit aptus, ad adeundam de iure hæreditatem.

Numerus testium regularis, septenarius comprehensus, quo pacto accipiendus?

Vt scilicet ad omne minus, septem testes legitimè, & regulariter adhibeantur. I. hæredes palam. S. penul. ff. de testam.